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ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Subjektivní vnímání náročnosti fyzikálních

úloh učiteli a studenty. Téma mě zaujalo na první pohled, neboť se jedná o problematiku,

která je ve školství hodně diskutovaná. Spekuluje se, že náročnost některých úloh vnímají

učitelé jinak než studenti. Nejvíce se to projevuje během písemných prací, kdy studentům

některé úlohy dělají mnohem větší problémy, než by učitelé očekávali. To pak negativně

ovlivňuje hodnocení studentů. Je překvapivé, že v České republice nebyla do současnosti

provedena žádná studie zabývající se touto problematikou. Proto bych v rámci své

diplomové práce chtěla provést výzkum a nalézt odpověď na otázku, jak vnímají náročnost

fyzikálních úloh studenti a jak učitelé.

Diplomovou práci rozdělím na 4 kapitoly. V rámci první kapitoly definuji pojem fyzikální

úloha a roztřídím fyzikální úlohy podle způsobu řešení a podle jejich funkce ve výuce.

Podrobněji se budu zabývat také strategiemi řešení fyzikálních úloh a formálními

záležitostmi jako je zapisování zadání či zaokrouhlování výsledků. Na závěr sepíši několik

základních informací o problémových úlohách. Ve druhé kapitole se zaměřím na

vzdělávání budoucích učitelů na českých univerzitách. Mým cílem bude zjistit, jak dalece

jsou na jednotlivých univerzitách budoucí učitelé připravováni právě na řešení fyzikálních

úloh. Ve třetí kapitole se zaměřím na studie ve světě, které se již zabývaly subjektivním

vnímáním náročnosti fyzikálních úloh mezi učiteli a studenty a stručně shrnu výsledky

uvedené v literatuře. V poslední, tedy čtvrté, kapitole budu prezentovat výsledky vlastní

studie provedené na gymnáziích v Jihočeském a Plzeňském kraji.

Než se pustím do samotné práce, seznámím se s odbornou literaturou na dané téma. Text

chci psát jednoduše a výstižně. Nechci používat dlouhá, složitá souvětí ani text přesycený

odbornými termíny.
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1 FYZIKÁLNÍ ÚLOHY

1.1 POJEM FYZIKÁLNÍ ÚLOHA

Definovat fyzikální úlohu není zcela jednoduché, neboť ji každý autor ve své publikaci

definuje trochu jinak. Emanuel Svoboda a Růžena Kolářová (2006) z katedry didaktiky

fyziky MFF UK Praha fyzikální úlohu označují jako formulaci požadavku na činnost žáka,

kterou žák provádí za daných předpokladů a podmínek, a to poměrně složitou a

strukturovanou aktivitou přispívající ke správnému chápání podstaty fyzikálních jevů a

příčinných souvislostí mezi těmito jevy.

Dle uvedených autorů jsou fyzikální úlohy nezbytnou součástí výuky fyziky. Rozvíjí

fyzikální myšlení. Žáci prostřednictvím úloh začnou chápat fyzikální podstatu některých

jevů, naučí se určovat fyzikální veličiny a jednoduché vztahy mezi nimi. Jednoduše řečeno,

začnou se orientovat ve fyzice samotné. Fyzikální úlohy však neplní pouze poznávací

funkci, plní také funkci motivační, výchovnou a kontrolní. Jestliže žákům předložíme ve

fyzikální úloze problém, můžeme v nich probudit touhu úlohu vyřešit a vzbudit tak zájem

o probírané učivo. Fyzikální úlohy pomáhají také učitelům. Prostřednictvím fyzikálních

úloh má učitel možnost ověřit znalosti žáků v oblasti fyzikálního učiva. Současně s tím si

mohou také žáci udělat představu, jak dané učivo ovládají. Řešení úloh rozvíjí trpělivost,

vynalézavost a vůli. Takové vlastnosti se v životě žákům určitě budou hodit.

U fyzikálních úloh je důležitý jak proces řešení, tak i samotný výsledek. Proces řešení

závisí na individuálních schopnostech žáka. Odlišuje se u úloh lehčích a úloh náročnějších.

U náročnějších úloh je proces řešení rozsáhlejší a obtížnější. Mezi základní způsoby řešení

úloh patří úvaha, výpočet, grafická práce a experiment. Proces řešení je zakončen

výsledkem.

Obrázek 1: Schéma řešení fyzikální úlohy (Svoboda a Kolářová, 2006)

1.2 TŘÍDĚNÍ FYZIKÁLNÍCH ÚLOH

V každém zadání fyzikální úlohy by neměly chybět tyto dvě části:

a) Popis situace, který obsahuje údaje potřebné k řešení. U úloh vyžadujících početní

řešení jsou zadané číselné hodnoty.
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b) Otázka nebo příkaz dávající podnět k řešení a vymezující cíl.

Jestliže v zadání úlohy jsou všechny potřebné informace k řešení, jedná se o úlohu

s úplným zadáním. Ve výuce fyziky se takové úlohy vyskytují nejčastěji. Žáci je mohou

na základě svých znalostí bez problémů řešit.

Příklad:

Topnou spirálou rychlovarné konvice protéká proud 5 A při napětí 230 V. Vypočítejte

odpor topné spirály.

Ostatní úlohy se označují jako úlohy netradičního typu. Patří sem problémové úlohy a

úlohy s neúplným zadáním. Úlohu s neúplným zadáním poznáme tak, že v zadání chybí

hodnoty fyzikálních konstant nebo hodnoty materiálových konstant. Jestliže žáci takovou

úlohu chtějí řešit, musí si chybějící hodnoty dohledat ve fyzikálních tabulkách.

1.3 TŘÍDĚNÍ FYZIKÁLNÍCH ÚLOH PODLE JEJICH FUNKCE VE VÝUCE

Podle funkce ve výuce dělíme úlohy na úvodní (motivační), výkladové, procvičovací,

opakovací a kontrolní (Svoboda a Kolářová, 2006). Speciální roli poté hrají úlohy určené

pro domácí přípravu.

1.3.1 ÚVODNÍ FYZIKÁLNÍ ÚLOHY

Jak již plyne ze samotného názvu, úvodní fyzikální úlohy uvádí výklad nového

tematického celku. Jejich hlavním úkolem je motivovat žáky k poznávání. Zejména

z tohoto důvodu není pro učitele jednoduché vybrat správný příklad. Musí si být vědom

toho, do jaké třídy příklad volí, jak na něj budou žáci reagovat a jestli je opravdu bude

motivovat nebo naopak jejich pozornost od problematiky odvede. V dané úloze by se měly

vyskytovat pouze jevy, které už žáci znají. Jenom tak mohou s jevy dále pracovat a

získávat nové informace vztahující se k nim.

Úvodní fyzikální úlohy zpravidla vytvářejí problémovou situaci. Problém se následně řeší

v průběhu celé hodiny. Na základě řešení problému žáci získávají nové znalosti. Učivo by

tak mělo být pro žáky mnohem lépe pochopitelnější. Neměla by však nastat situace, kdy

učitel zadá příklad, společně s žáky ho vyřeší a v průběhu celé hodiny se k němu již

nevrátí. Takový příklad se mine účinkem. Žáky nemotivuje a většina z nich se nad ním ani

pořádně nezamyslí.
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Z didaktického hlediska jsou velmi vhodné motivační úlohy spojené s experimentem. Je

jedno, jestli experiment provádí žák nebo učitel. Experimenty výuku fyziky oživují a dělají

ji názornější.

Příklad:

Naplníme sklenici vodou až po okraj. Poté vezmeme list papíru a překryjeme ji a

převrátíme dnem vzhůru. Voda nevyteče. Spočtěte, jak velkou silou tlačí voda na papír, je-

li obsah dna sklenice 10 cm2 a výška sklenice 8 cm. Proč papír neodpadne?

Ze zadání úlohy vidíme, že skutečně navozuje problém. K řešení úlohy je potřeba nových

znalostí, proto je vhodné úlohu řešit v průběhu celé hodiny a v průběhu řešení vykládat

učivo týkající se dané problematiky. Není od věci provést experiment, aby žáci viděli, že

popsaná situace je skutečně reálná. Na základě experimentu se jim úloha může řešit

mnohem lépe.

1.3.2 VÝKLADOVÉ FYZIKÁLNÍ ÚLOHY

Zařazují se do vyučovací hodiny za účelem objasnění nově probíraného učiva. Zejména

v případech, kdy se jedná o učivo, které je abstraktní a žáci si ho dokáží jen velmi obtížně

představit. Jedná se buď o ilustrační úlohy nebo úlohy, ve kterých je nový poznatek jako

součást řešení.

Jako ilustrační úloha se označuje úloha, kterou učitel vloží do svého výkladu, společně

s žáky ji vyřeší a na ní procvičí probrané učivo. Následně po vyřešení úlohy pokračuje ve

výkladu dál.

[…]


pouze na rysu „vyžadující fyzikální myšlení“.

Třetím cílem bylo prověřit vliv alternativních metod řešení úloh na vnímání obtížnosti.

Ukázalo se, že zvolení způsobu řešení nemá na vnímání náročnosti téměř žádný vliv. Ať už

úlohu studenti řešili jakýmkoliv způsobem, hodnotili základní rysy úlohy téměř stejně.

Malé odchylky se objevovaly pouze u rysů „matematická náročnost“, „časová náročnost“ a

„představitelnost“. Je logické, že se vzhledem k tomu, jak byla alternativní řešení

postavena, jedno řešení mohlo studentům jevit jako matematicky méně náročné či lépe

představitelné než druhé.

Posledním cílem bylo zjistit, zda existují společné trendy pro větší skupiny úloh nebo jsou

v úloze zásadní specifika konkrétní úlohy. Na základě statistických výpočtů jsem dospěla

k závěru, že u studentů se trend pro danou množinu úloh skutečně vyskytuje. U učitelů se

trend také vyskytl, nicméně už ne tak výrazně jako u studentů. Učitelé více zohledňovali

specifika úlohy.
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Existují limity studie?

Limity studie skutečně existují.

Výzkumu se účastnilo poměrně málo respondentů, zvláště pak učitelů, kterých bylo více

jak pětkrát méně než studentů. Nízký počet učitelů způsobil omezené možnosti analýzy.

Ke zkreslení celého výzkumu mohly vést také poměrně dlouhé dotazníky. Otázky ke každé

úloze byly na celé stránce A4. Právě obsáhlost dotazníků mohla na konci zapříčinit

bezmyšlenkovité reakce.

V rámci studie jsou stále ještě nedokončené analýzy dat. Například není zatím detailněji

popsáno, do jaké míry se shodovali učitelé navzájem resp. studenti navzájem.

Jaké jsou další možnosti výzkumu v této oblasti?

Bylo by vhodné zjistit skutečnou úspěšnost pro dané úlohy. V mé studii jsem pracovala

pouze s úspěšností odhadovanou. Když bychom skutečnou úspěšnost znali, mohli bychom

ji porovnat s odhadovanou podobně jako v některých studiích z literatury (např.

Fakcharoenphol et al., 2015). Dále by bylo vhodné zapojit kvalitativní výzkumnou metodu.

Já sbírala data pouze pomocí dotazníků. Polostrukturované rozhovory či ohniskové

skupiny by však pro podrobnější zkoumání mohly být vhodnější, poskytly by hlubší pohled

na danou problematiku. Další možností, jak zobecnit získaná data, je zvolení úloh

z různých oblastí fyziky. Mohly by se vyzkoušet také úlohy bez udaného vzorového řešení.

Zde je však otázkou, zda by se studentům vůbec nějaké řešení vybavilo a zda by byli

schopni se k obtížnosti úlohy nějak rozumně a věcně vyjádřit.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala subjektivním vnímáním náročnosti fyzikálních

úloh učiteli a studenty.

Na začátku práce jsem sepsala teoretické poznatky týkající se fyzikálních úloh. Zavedla

jsem pojem fyzikální úloha. Roztřídila jsem jednotlivé fyzikální úlohy podle funkce ve

výuce a podle způsobu řešení. U každého typu jsem uvedla základní informace. Zpracovala

jsem zásady při zadávání a při řešení fyzikálních úloh. Seznámila jsem se se strategií řešení

fyzikálních úloh a s problémovými úlohami. Ve druhé kapitole jsem zkoumala studijní

plány oborů učitelství fyziky pro střední a základní školy na fakultách připravujících

učitele v České republice. Předmětem mého zájmu se staly předměty zabývající se řešením

fyzikálních úloh. Ukázalo se, že na některých univerzitách se budoucí učitelé seznamují

s řešením fyzikálních úloh ve speciálních předmětech, na jiných univerzitách je řešení

fyzikálních úloh obsažené pouze v rámci předmětu didaktika fyziky. Ve třetí kapitole jsem

přehledově sepsala informace týkající se 7 studií provedených ve světě a zaměřených na

vnímání náročnosti fyzikálních úloh. U každé jsem napsala jméno autora, místo, kde byla

studie provedena, cíl studie, jak probíhal sběr dat a jaké jsou základní výsledky studie.

Poslední kapitola byla praktická, týkala se provedeného výzkumu na gymnáziích

v Plzeňském a Jihočeském kraji. Do diplomové práce jsem sepsala výsledky výzkumu a

řádně jsem je okomentovala. Snažila jsme se výsledky hodnotit z mnoha úhlů, aby

provedený výzkum byl pro čtenáře mé diplomové práce co nejvíce obohacující.
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RESUMÉ

This thesis focus perceived difficulty of physics tasks by students and teachers. There are 4

chapters in this work. The first chapter introduces basic principles of physics problems,

their taxonomy and possible solutions. Second chapter discusses the current state of

education of future physics teachers regarding the solving methods of physics tasks. Third

part deals with the studies in the world aimed at perception of difficulty of physics

problems by students and by teachers. This chapter provides the theoretical and

methodological background for my own empirical study which was done at selected

grammar schools in West Bohemia and South Bohemia.

In my study I confirmed statistical significant differences in the perceived difficulty of

physics tasks between teachers and students. On the other hand, I observed no significant

difference between low and high performing students.

In the case of students, the perceived difficulty of the tasks is mainly affected by

familiarity with the tasks and requirements on the developed physics thinking. On the other

hand, teachers put focus on mathematical difficulty of the tasks.

There is no significant effect of the chosen problem solving method with alternative

solving approach on the perceived problem difficulty. However there are some differences

in particular feature assessment of the examined problems.

I found a common statistical trend in the problem set valid for both studied groups but

teachers seems to focus more on specifics of the particular tasks.
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