Oponentní posudek diplomové práce

Subjektivní vnímání náročnosti fyzikálních úloh učiteli a studenty

Autor: Bc. Veronika Laznová

Oponent: PhDr. Pavel Masopust, PhD.

Diplomová práce obsahuje 42 stran textu, hodnocena byla elektronická verze práce přiložená jako pdf. soubor na CD.

První částí je úvod. Autorka vysvětluje, proč si téma zvolila a seznamuje čtenáře se strukturou práce (čtyři kapitoly) a vyjadřuje přání sepsat práci jednoduše a výstižně.

První kapitola jménem *Fyzikální úloha* definuje, co je vlastně chápáno pod tímto pojmem a třídí úlohy jednak podle typu jejich funkce ve výuce (úlohy úvodní, výkladové, procvičovací, opakovací a kontrolní a určené pro domácí přípravu) a podle způsobu řešení (heuristický rozhovor, aritmetický způsob, geometrický a grafický způsob a algebraické řešení). Tato část je zpracována z literatury, rozsahem je pro účely práce dostatečná. Vhodné by bylo srovnání přístupu k problematice různých autorů, nyní je každá část zpracována pouze z jednoho zdroje.

U jednotlivých typů úloh je někdy uveden konkrétní příklad té které úlohy, na však vždy. Dobré by bylo uvést příklad úlohy u všech uvedených typů. Další část je věnována strategii řešení úlohy a zaokrouhlování získaných výsledků. V poslední části kapitoly autorka probírá strategie řešení problémových úloh. Z textu na první pohled nevyplývají rozdíly mezi problémovými a neproblemovými úlohami. Prosím o stručný komentář u obhajoby.

Druhá kapitola shrnuje zařazení předmětů věnujících se řešení fyzikálních úloh na devíti univerzitách v ČR připravujících učitele fyziky. Hodnotí studijní plány univerzit UJEP, ZČU, UPOL, UHK, JČU, TUL, OSU, MUNI, UK a uvádí, že alespoň jeden předmět věnovaný řešení úloh je zařazen na polovině fakult, na ostatních je zařazen jako součást předmětových didaktik. Přehled je velmi zajímavý a hodnotím velmi pozitivně, že byla tato část zařazena, ačkoli stěžejní pro práci tato část není.

Kapitola třetí popisuje sedm s tématem diplomové práce souvisejících studií objevených v zahraniční literatuře (ve Os a Google Scholla), diskutuje použitou metodiku a výsledky studií. Výsledky mohly být prezentovány přehledněji například formou tabulek, takto jsou výsledky a jejich diskuze skryty v textu. Kladně lze hodnotit práci studentky s cizojazyčnou literaturou.

Kapitola čtvrtá je hlavní částí práce a popisuje studentkou realizovaný výzkum na vybraných plzeňských a jihočeských gymnáziích. Zvolena byla dotazníková metoda, podařilo se sebrat data od 96 studentů a 18 učitelů. Statistickými metodami byla data vyhodnocena z mnoha úhlů pohledu – hodnocení úloh z hlediska vnímané obtížnosti, vlivu rysů úloh na jejich hodnocení z hlediska obtížnosti, korelace celkové obtížnosti s rysy úlohy apod. Porovnává se vždy vnímaná obtížnost, studenti i učitelé měli k dispozici vzorové řešení. Je škoda, že neexistují čísla porovnávající vnímanou a skutečnou obtížnost úlohy. Tohoto nedostatku si je studentka vědoma, v hodnocení výzkumu ho sama uvádí. Proč data nebyla získána?

V závěru studentka hodnotí splnění cílů z úvodu práce a považuje je za splněné, s čímž je možné souhlasit.

Práce obsahuje velmi málo typografických a gramatických prohrěšků, přesto pár překlepů do finální verze práce proniklo.

Práce je zpracována pečlivě a věnuje se tématu, který v ČR dosud nebyl zkoumán a i proto

Navrhuji hodnocení

výborně

U obhajoby prosím objasnit proč nebyl proveden i výzkum porovnávající vnímanou a skutečnou obtížnost – úspěšnost vlastního řešení studenty, dále jestli bylo studentům při zadávání vyjasněno, co znamenají jednotlivé rysy úloh (např. typovost, záludnost apod.)

V Plzni 15. 8. 2017 Pavel Masopust